Non autem a' forensibus] Cum ad Communitatem ius pascendi ut supra pertineat, pascuis omnibus, tam herbarum quam spicarum et frondium, demptis fructibus, communiter frui debent a civibus et incolis continue habitantibus in Civitate Viterbii vel eius territorio. Non liceat advenis vel forensibus in viterbiensi territorio cum eorum animalibus pascere nec intrare⁹⁴, sub pena amissionis animalium, iuxta formam istius, Statuti specialiter in hac parte confirmati ab Excellentissimo Domino Cardinale Cornelio Legato Viterbiensi sub anno 1522 ut in eius privilegio legitur inferius fol. registrando.

Animalium depascentium numerandorum] Animalia civium depascentia non solum numerari, verum etiam in scriptis assignari debent, sub pena amissionis illorum, ex tenore eiusdem statuti, quod sepius a Generali Consilio nostro repetitum et a Paulo Papa V specialiter in Brevi suo sub anno 1608 confirmatum extitit.

Pascuum et collectam solvere] Omnes cuiuscumque status, gradus, conditionis et qualitatis, etiam ecclesiastici et alii quicumque quavis dignitate fungentes depascentes cum eorum animalibus territorium viterbiense, pascuum et pascui taxam, pro rata animalium solvere debent summarie, unica intimatione per tres dies ante executionem precedente, absque tela iudiciaria iuxta solitam exactionem aliorum proventuum Communitatis, quibuscumque non obstantibus inhibitionibus, privilegiis ac immunitatibus, quia non est proprie collecta, nec datum, sed pretium herbarum que pascuntur. Verum in

⁹² osservare *repetit* F6.

⁹³ contro F6.

⁹⁴ Non liceat-intrare] *add. interl.* B.

premissorum omnium executionem ad maiorem declarationem et cauthelam inter capitula sic ut supra facta et allegata super ⁹⁵ statuto presentis libri infrascripta nunc ad rem faciunt.

- 11 - Che sia lecito a tutti Viterbesi e distrettuali abitanti in detta città o suo distretto, contado o territorio, di godere comunemente il detto pascolo Viterbese, tanto nell'herbe, quanto nelle spiche e nelle frondi indifferentemente, raccolti i frutti, e pascervi con qualsivoglia sorte di animali tanto grossi, quanto minuti, senza che si possa escludere alcuno, dandosi però in assegna gli animali stessi e numerandosi ogni anno, conforme al solito, col pagamento del pascolo, che si tasserà ogni anno, nel modo che più oltre si dirà con le seguenti condizioni: riservando dal detto pascolo generale le bandite de' bovi, delle vigne et altri luoghi proibiti, che si dichiareranno; et eccettuando tra gli animali i bufali, i quali si proibiscono et si escludono affatto dal detto pascolo e territorio, conforme al decreto del Consiglio, per il danno che apportano.
- 12 - Item che i forastieri ancorché abitanti in detta città e suo territorio, non possano, né a loro sia lecito, di godere questo privilegio e questa ragione di pascere con gl'animali proprii, se non haveranno habitato con le famiglie loro in Viterbo, overo nel suo contado, distretto, territorio, dentro alli predetti termini e confini per spazio di dieci anni, quando non habbiano prima del detto tempo ottenuta la cittadinanza dal Consiglio Generale di detta città, conforme alli Statuti di quella et all'antica consuetudine.
- 13 - Item che non sia lecito ad alcun'altro forastiero di qualsivoglia stato, grado, condizione, qualità, dignità o preminenza, che non habbia come sopra habitato o ottenuta la cittadinanza, introdurre o fare introdurre o tenere nell'istesso territorio o pascolo animali forastieri di qualsivoglia sorte e specie, sotto qualsivoglia pretesto o colore eziandio sotto nome di soccita, di compagnia, di fitto o di altro, sotto pena della perdita di tutti gli animali che si troveranno dentro detto territorio, e di scudi diece per branco di bestie minute e scudo uno per bestia grossa; sopra di che si possa dare il giuramento alli padroni, socci, garzoni et a qualunque altra persona sommariamente, procedendosi intorno a ciò de facto, manu regia e sola facti veritate inspecta, senza altra tela giudiciaria, non ostante qualsivoglia inhibitione, appellazione o privilegio, e possano ancora punirsi i delinquenti corporalmente ad arbitrio di Monsignore Illustrissimo Governatore gli animali forastieri predetti trovati come sopra nel territorio, et incorsi nella pena della perdita, si confiscino subito e si bandischino, applicandosi il prezzo per un quarto alla Reverenda Camera Apostolica, un quarto alla Communità, un quarto all'Hospedale della città e l'altro quarto all'accusatore et inventore; e le pene per la metà al Palazzo de' Signori Conservatori e l'altra metà all'accusatore; dichiarando che quando gli animali forastieri sconfineranno o entreranno da se stessi nel territorio di Viterbo, senza che vi siano trovati i pastori, non incorrano nella perdita di quelli i padroni, ma solamente nelle pene pecuniarie e nelli danni, se si troveranno poi in detto territorio o apparirà che vi siano stati introdotti furtivamente e studiosamente, incorreranno i padroni nella perdita degli animali stessi, come sopra, e nell'altre pene, conforme alli Statuti et al Privilegio del Cardinal Cornaro Legato; e s'intenda sempre studiosamente, quando con gli animali si troveranno i pastori dentro al⁹⁶ territorio o poco lontano, guardandoli o permettendosi da' loro o da' padroni che vi stiano.
- 14 - Item che la Communità, l'Arte dell'Agricoltura, il Magistrato, i Rettori della medesima